ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7809/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Solicito  a
inclusão da Rua Teodoro Luís Pereira, no Bairro São João, na programação de execução
das obras de pavimentação asfáltica

JUSTIFICATIVA:

A solicitação de pavimentação asfáltica para a Rua Teodoro Luís Pereira, no Bairro São João, emerge da imperativa
necessidade de modernização e melhoria da infraestrutura viária local. Atualmente pavimentada com lajotas, a via
apresenta desgastes significativos, resultando em irregularidades que comprometem a segurança e o conforto tanto
de  motoristas  quanto  de  pedestres,  além de  propiciar  a  formação  de  buracos  e  desníveis  que  elevam o  risco  de
acidentes e danificam veículos. Adicionalmente, a natureza da pavimentação atual contribui para problemas de saúde
pública e higiene, como o excesso de poeira em períodos de estiagem e o acúmulo de lama e poças d'água em épocas
chuvosas. O asfaltamento da referida rua proporcionará uma superfície uniforme, duradoura e de fácil manutenção,
garantindo maior fluidez ao tráfego, melhor acessibilidade para todos os cidadãos, incluindo aqueles com mobilidade
reduzida, e impactará positivamente na valorização imobiliária da região, elevando substancialmente a qualidade de
vida dos moradores do Bairro São João.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE NOVEMBRO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos

​